
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 30  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 876, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, em observância ao que dispõe o Decreto nº 9.235, de 15 de 

dezembro de 2017; considerando o disposto no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 

23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018; tendo em 

vista o que consta do Processo SEI nº 23000.030003/2020-25, invocando as razões 

presentes no Ofício nº 415/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES-MEC, resolve: 

 

Art. 1º Extinguir, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, 

os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, 

nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Reconhecer os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, 

para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 30  

ANEXO 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC 

Modalidade 
Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Código 
IES 

IES 
Código 
Mantenedora 

Mantenedora 

1 202211316 
Educação 
Presencial 

1202319 MARKETING Tecnológico 1923 
FACULDADE 
ARNALDO 
JANSSEN 

235 
ASSOCIAÇÃO 
PROPAGADORA 
ESDEVA 

2 202128886 
Educação 
Presencial 

1282928 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelado 11750 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS 
VOTORANTIM 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

3 202128915 
Educação 
Presencial 

1263944 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 383 
UNIVERSIDADE 
DA AMAZÔNIA 

2447 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

4 202129103 
Educação 
Presencial 

94777 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

5 202210367 
Educação 
Presencial 

1280239 LOGÍSTICA Tecnológico 4013 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE RIO CLARO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

6 202206113 
Educação 
Presencial 

1367134 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 21882 
Faculdade 
Pitágoras de 
Altamira 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

7 202211864 Educação 1260264 GESTÃO DE Tecnológico 1388 CENTRO 17968 ARS ENSINO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 30  

Presencial SEGURANÇA 
PRIVADA 

UNIVERSITÁRIO 
SUMARÉ 

SUPERIOR LTDA. 

8 202210879 
Educação 
Presencial 

106380 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZAÇÃO 
MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

9 202128929 
Educação 
Presencial 

1303476 LOGÍSTICA Tecnológico 1518 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE TAGUATINGA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

10 202129059 
Educação 
Presencial 

95645 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

11 202206521 
Educação 
Presencial 

1303458 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 4826 
FACULDADE 
ANHANGÜERA 
DE CAMPINAS 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

12 202206100 
Educação 
Presencial 

1404659 BIOMEDICINA Bacharelado 4826 
FACULDADE 
ANHANGÜERA 
DE CAMPINAS 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

13 202209776 
Educação 
Presencial 

1330638 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 15839 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
UNOPAR DE 
JOÃO PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

14 202128939 Educação 87261 GESTÃO EM Sequencial 1587 FACULDADE 15801 UNIC 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 30  

Presencial TURISMO ANHANGUERA 
DE TANGARÁ DA 
SERRA 

EDUCACIONAL 
LTDA. 

15 202129066 
Educação 
Presencial 

94791 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

17 202204163 
Educação 
Presencial 

1262744 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 18628 

Faculdade 
Pitágoras de Luis 
Eduardo 
Magalhães 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

17 202206142 
Educação 
a Distância 

1563262 
DESIGN DE 
EXPERIÊNCIA 

Tecnológico 242 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS 
AMPLI 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

18 202203451 
Educação 
Presencial 

1259160 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 13717 

FACULDADE DO 
VALE DO 
ARARANGUA - 
FVA 

12655 

FVA - FACULDADE 
DO VALE DO 
ARARANGUA LTDA. 
- ME 

19 202129979 
Educação 
Presencial 

1367305 MARKETING Tecnológico 21878 
Faculdade 
Metropolitana de 
Florianópolis 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

20 202211018 
Educação 
Presencial 

1304009 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 3034 
Faculdade 
Anhanguera de 
Salvador 

1965 
IUNI EDUCACIONAL 
- UNIME 
SALVADOR LTDA. 

21 202128940 
Educação 
Presencial 

87263 
GESTÃO DE 
AGRONEGÓCIOS 

Sequencial 1587 
FACULDADE 
ANHANGUERA 

15801 
UNIC 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 30  

DE TANGARÁ DA 
SERRA 

LTDA. 

22 202128947 
Educação 
Presencial 

118996 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 1587 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE TANGARÁ DA 
SERRA 

15801 
UNIC 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

23 202210270 
Educação 
Presencial 

1303635 
ENGENHARIA 
ELETRÔNICA 

Bacharelado 1258 
FACULDADE DE 
CASCAVEL 

1176 
UNIÃO DE ENSINO 
UNOPAR LTDA. 

24 202129077 
Educação 
Presencial 

94768 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

25 202205549 
Educação 
Presencial 

1287414 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 19298 
Faculdade 
Pitagoras de 
Eunapolis 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

26 202129078 
Educação 
Presencial 

94764 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

27 202129095 
Educação 
Presencial 

95001 HISTÓRIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

28 202203036 
Educação 
Presencial 

1208991 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 

Bacharelado 18077 
Faculdade 
Cosmopolita 

15942 
FACULDADES 
BRASIL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 30  

SANITÁRIA INTELIGENTE S/S 
LTDA. 

29 202203113 
Educação 
Presencial 

1208604 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 17803 
Faculdade Estácio 
de Rio Preto 

848 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO RIBEIRÃO 
PRETO LTDA. 

30 202129096 
Educação 
Presencial 

97821 LETRAS Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

31 202210368 
Educação 
Presencial 

1330508 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 4013 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE RIO CLARO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

32 202205548 
Educação 
Presencial 

1287416 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 19298 
Faculdade 
Pitagoras de 
Eunapolis 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

33 202206229 
Educação 
Presencial 

1292481 ODONTOLOGIA Bacharelado 18153 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
GUARAPUAVA 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE MARINGA LTDA. 

34 202210979 
Educação 
Presencial 

32806 ENGENHARIA Bacharelado 1492 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
UBERLÂNDIA 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

35 202204347 
Educação 
Presencial 

1292313 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 19369 Faculdade CEAM 16215 
SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 30  

CEAM LTDA. 

36 202128917 
Educação 
Presencial 

1350024 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 383 
UNIVERSIDADE 
DA AMAZÔNIA 

2447 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

37 202203099 
Educação 
Presencial 

1206504 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 17803 
Faculdade Estácio 
de Rio Preto 

848 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO RIBEIRÃO 
PRETO LTDA. 

38 202129053 
Educação 
Presencial 

113432 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

39 202209824 
Educação 
Presencial 

1076160 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 1656 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
TERESINA 

587 
AESPI ENSINO 
SUPERIOR DO 
PIAUÍ LTDA. 

40 202129080 
Educação 
Presencial 

94754 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

41 202209746 
Educação 
Presencial 

1204865 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 14429 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
MACEIÓ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

42 202129051 
Educação 
Presencial 

113441 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 
PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 30  

EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

43 202210460 
Educação 
Presencial 

1263102 LOGÍSTICA Tecnológico 18659 
Faculdade 
Pitágoras do 
Ceará 

16090 

EDUFOR 
PRESTADORA DE 
SERVIÇOS LTDA. - 
ME 

44 202129980 
Educação 
Presencial 

1367616 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 21878 
Faculdade 
Metropolitana de 
Florianópolis 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

45 202129071 
Educação 
Presencial 

113766 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

46 202209340 
Educação 
Presencial 

72773 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelado 5544 
Faculdade 
Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 
PORTO S.A. 

47 202203459 
Educação 
Presencial 

118530 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 

Bacharelado 1818 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BELO 
HORIZONTE 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

38 202211901 
Educação 
Presencial 

1305585 TEOLOGIA Bacharelado 19597 
Faculdade Via 
Sapiens 

17140 
INSTITUTO AUDY 
AZEVEDO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 30  

49 202129088 
Educação 
Presencial 

97819 HISTÓRIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

50 202129074 
Educação 
Presencial 

113449 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

51 202203067 
Educação 
Presencial 

1121140 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 449 
UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO 
BRASIL 

314 

AELBRA 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR - 
GRADUAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 
S.A. EM 
RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL 

52 202203458 
Educação 
Presencial 

1365230 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

Tecnológico 517 
FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO SÃO 
LUÍS 

358 

ASSOCIAÇÃO 
JABOTICABALENSE 
DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

53 202129085 
Educação 
Presencial 

94989 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

54 202129048 
Educação 
Presencial 

113587 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 30  

SOCIEDADE LTDA. 

55 202211362 
Educação 
Presencial 

1365319 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 21833 
Faculdade 
Anhanguera de 
Mogi Guaçu 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

56 202129056 
Educação 
Presencial 

113430 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

57 202211353 
Educação 
Presencial 

1441078 DESIGN DE MODA Tecnológico 3099 
FACULDADE 
INTERNACIONAL 
DA PARAÍBA 

2003 

ASPEC 
SOCIEDADE 
PARAIBANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA LTDA. 

58 202210375 
Educação 
Presencial 

1365312 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 21834 
Faculdade 
Anhanguera de 
Marilia 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

59 202129057 
Educação 
Presencial 

95649 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

60 202211438 
Educação 
Presencial 

1350304 MARKETING Tecnológico 21577 Faculdade Focus 16640 
GRUPO FOCUS DE 
EDUCAÇÃO LTDA. 

61 202204346 
Educação 
Presencial 

1292312 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 19369 Faculdade CEAM 16215 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 
CEAM LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 30  

62 202128874 
Educação 
Presencial 

1304517 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 14429 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
MACEIÓ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

63 202209825 
Educação 
Presencial 

1190658 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 1498 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR E 
FORMAÇÃO 
AVANÇADA DE 
VITÓRIA 

581 
AVIES ENSINO 
SUPERIOR DE 
VITÓRIA LTDA. 

64 202210886 
Educação 
Presencial 

121050 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZAÇÃO 
MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

65 202129069 
Educação 
Presencial 

113771 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

66 202129076 
Educação 
Presencial 

97809 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

67 202211437 
Educação 
Presencial 

1350302 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 21577 Faculdade Focus 16640 
GRUPO FOCUS DE 
EDUCAÇÃO LTDA. 

68 202209791 Educação 1283713 ARQUITETURA E Bacharelado 1462 INSTITUTO 588 ASPER ENSINO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 30  

Presencial URBANISMO PARAIBANO DE 
ENSINO 
RENOVADO 

SUPERIOR DA 
PARAÍBA LTDA. 

69 202129094 
Educação 
Presencial 

95641 HISTÓRIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

70 202129385 
Educação 
Presencial 

1278871 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

Bacharelado 242 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS 
AMPLI 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

71 202129068 
Educação 
Presencial 

113773 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

72 202129075 
Educação 
Presencial 

113445 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

73 202129101 
Educação 
Presencial 

95647 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

74 202128941 
Educação 
Presencial 

87264 
GESTÃO EM 
RECURSOS 

Sequencial 1587 
FACULDADE 
ANHANGUERA 

15801 
UNIC 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 30  

HUMANOS DE TANGARÁ DA 
SERRA 

LTDA. 

75 202128885 
Educação 
Presencial 

1280493 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 4656 
FACULDADE 
ANHANGÜERA 
DE PIRACICABA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

76 202203457 
Educação 
Presencial 

1404691 NUTRIÇÃO Bacharelado 1818 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BELO 
HORIZONTE 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

77 202205270 
Educação 
Presencial 

107934 MARKETING Tecnológico 2248 
FACULDADE 
SERGIPANA 

519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

78 202205276 
Educação 
Presencial 

1331345 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 1996 

INSTITUTO 
CUIABÁ DE 
ENSINO E 
CULTURA 

2415 
ASSUPERO 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

79 202209327 
Educação 
Presencial 

72775 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 5544 
Faculdade 
Presidente 
Antônio Carlos 

3575 

ITPAC PORTO 
NACIONAL - 
INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS 
PORTO S.A. 

80 202211317 
Educação 
Presencial 

1202318 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 1923 
FACULDADE 
ARNALDO 
JANSSEN 

235 
ASSOCIAÇÃO 
PROPAGADORA 
ESDEVA 

81 202210980 
Educação 
Presencial 

5000208 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

Bacharelado 1492 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
UBERLÂNDIA 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 30  

82 202206121 
Educação 
Presencial 

1286736 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 19256 
Faculdade 
Pitágoras de 
Brumado 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

83 202206279 
Educação 
Presencial 

1324126 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 376 

Centro 
Universitário 
Anhanguera de 
São Paulo 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

84 202205540 
Educação 
Presencial 

1331916 QUÍMICA Bacharelado 17420 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
PONTA GROSSA 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE MARINGA LTDA. 

85 202211365 
Educação 
Presencial 

1404625 ENFERMAGEM Bacharelado 18628 

Faculdade 
Pitágoras de Luis 
Eduardo 
Magalhães 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

86 202129050 
Educação 
Presencial 

113443 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

87 202129070 
Educação 
Presencial 

113769 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

88 202211357 
Educação 
Presencial 

1364254 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 3099 
FACULDADE 
INTERNACIONAL 
DA PARAÍBA 

2003 

ASPEC 
SOCIEDADE 
PARAIBANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 30  

89 202129073 
Educação 
Presencial 

113596 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

90 202206114 
Educação 
Presencial 

1367135 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 21882 
Faculdade 
Pitágoras de 
Altamira 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

91 202129067 
Educação 
Presencial 

94789 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

92 202128920 
Educação 
Presencial 

1263941 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 383 
UNIVERSIDADE 
DA AMAZÔNIA 

2447 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

93 202128928 
Educação 
Presencial 

1205468 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 1518 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE TAGUATINGA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES 
S.A. 

94 202210448 
Educação 
Presencial 

1349987 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 19785 

Faculdade 
Pitágoras de 
Ribeirão das 
Neves 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

95 202129105 
Educação 
Presencial 

94770 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 
PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 30  

SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

96 202212408 
Educação 
Presencial 

1441429 DIREITO Bacharelado 18673 

Faculdade 
Univeritas 
Universus Veritas 
de Goiânia 

1847 
SER 
EDUCACIONAL S.A. 

97 202210952 
Educação 
Presencial 

106360 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZAÇÃO 
MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

98 202210478 
Educação 
Presencial 

1364473 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 15839 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
UNOPAR DE 
JOÃO PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

99 202129082 
Educação 
Presencial 

113583 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

100 202129083 
Educação 
Presencial 

94999 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

101 202205268 
Educação 
Presencial 

1181226 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 2248 
FACULDADE 
SERGIPANA 

519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

102 202209794 
Educação 
Presencial 

110402 EVENTOS Tecnológico 908 
FACULDADE 
ALAGOANA DE 

637 
AESA ENSINO 
SUPERIOR DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 30  

ADMINISTRAÇÃO ALAGOAS LTDA. 

103 202129063 
Educação 
Presencial 

94795 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

104 202212335 
Educação 
Presencial 

1404522 FISIOTERAPIA Bacharelado 18675 

Faculdade 
Univeritas 
Universus Veritas 
de Campo Grande 

1847 
SER 
EDUCACIONAL S.A. 

105 202203471 
Educação 
Presencial 

1303647 FISIOTERAPIA Bacharelado 396 
Centro 
Universitário Ruy 
Barbosa Wyden 

1174 
YDUQS 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

106 202205265 
Educação 
Presencial 

1077132 ENFERMAGEM Bacharelado 763 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE GOIÂNIA 

519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

107 202203448 
Educação 
Presencial 

1299956 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 1818 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BELO 
HORIZONTE 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

108 202206267 
Educação 
Presencial 

1292470 PSICOLOGIA Bacharelado 19406 

FACULDADES 
INTEGRADAS 
CESUMAR DE 
ARAPONGAS 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE MARINGÁ LTDA. 

109 202129097 
Educação 
Presencial 

113775 MATEMÁTICA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 30  

110 202210476 
Educação 
Presencial 

1350007 BIOMEDICINA Bacharelado 15839 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
UNOPAR DE 
JOÃO PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

111 202129099 
Educação 
Presencial 

95085 MATEMÁTICA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

112 202203126 
Educação 
Presencial 

1259252 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1818 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BELO 
HORIZONTE 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

113 202129100 
Educação 
Presencial 

97815 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

114 202130022 
Educação 
Presencial 

67857 
CINEMA, TV E MÍDIA 
DIGITAL 

Tecnológico 663 
UNIVERSIDADE 
SALGADO DE 
OLIVEIRA 

435 

ASSOCIAÇÃO 
SALGADO DE 
OLIVEIRA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

115 202210884 
Educação 
Presencial 

121048 JORNALISMO Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZAÇÃO 
MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 18 de 30  

116 202212339 
Educação 
Presencial 

1405313 PSICOLOGIA Bacharelado 18675 

Faculdade 
Univeritas 
Universus Veritas 
de Campo Grande 

1847 
SER 
EDUCACIONAL S.A. 

117 202212344 
Educação 
a Distância 

1211024 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 2275 
FACULDADE 
SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

118 202203456 
Educação 
Presencial 

118528 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1818 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BELO 
HORIZONTE 

1204 

PITÁGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

119 202210873 
Educação 
Presencial 

88040 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE 
DE MOGI DAS 
CRUZES 

362 

ORGANIZAÇÃO 
MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

120 202210475 
Educação 
Presencial 

1350005 NUTRIÇÃO Bacharelado 15839 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
UNOPAR DE 
JOÃO PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

121 202209792 
Educação 
Presencial 

1284277 ENFERMAGEM Bacharelado 1462 

INSTITUTO 
PARAIBANO DE 
ENSINO 
RENOVADO 

588 
ASPER ENSINO 
SUPERIOR DA 
PARAÍBA LTDA. 

122 202209817 
Educação 
Presencial 

1280956 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 2174 
FACULDADE DE 
SANTA 
CATARINA 

847 

AESGF ENSINO 
SUPERIOR DA 
GRANDE 
FLORIANÓPOLIS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 19 de 30  

LTDA. 

123 202210473 
Educação 
Presencial 

1322472 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 15839 
FACULDADE PITÁGORAS 
UNOPAR DE JOÃO 
PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

124 202203450 
Educação 
Presencial 

1321784 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 1818 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE BELO HORIZONTE 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

125 202212015 
Educação 
Presencial 

117666 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 4141 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAUBATÉ 

1176 
UNIÃO DE ENSINO 
UNOPAR LTDA. 

126 202204349 
Educação 
Presencial 

1292317 LOGÍSTICA Tecnológico 19369 Faculdade CEAM 16215 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA CEAM 
LTDA. 

127 202205283 
Educação 
Presencial 

100668 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 2470 
INSTITUTO SALVADOR 
DE ENSINO E CULTURA 

2415 
ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

128 202203896 
Educação 
Presencial 

1283367 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ DE 
SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

129 202212329 
Educação 
Presencial 

1406583 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 18675 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de 
Campo Grande 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

130 202209789 
Educação 
Presencial 

1331346 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 1647 
FACULDADE DE ENSINO 
E CULTURA DO CEARÁ 

1081 
ASCEC ENSINO 
SUPERIOR CEARENSE 
LTDA. 

131 202212416 
Educação 
Presencial 

1441374 FISIOTERAPIA Bacharelado 21411 
Faculdade Uninassau 
Cuiabá 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 20 de 30  

132 202129060 
Educação 
Presencial 

94801 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

133 202210176 
Educação 
Presencial 

1364157 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Licenciatura 4138 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SANTA BÁRBARA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

134 202209787 
Educação 
Presencial 

1281090 FARMÁCIA Bacharelado 2149 
FACULDADE MATO 
GROSSO DO SUL 

1308 

AESMS ENSINO 
SUPERIOR DE MATO 
GROSSO DO SUL 
LTDA. 

135 202212337 
Educação 
Presencial 

1404331 PEDAGOGIA Licenciatura 18675 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de 
Campo Grande 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

136 202210178 
Educação 
Presencial 

1354248 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 21693 
Faculdade Anhanguera 
Franca 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

137 202205430 
Educação 
Presencial 

1305274 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 3779 
FACULDADE ESTÁCIO 
DE SANTO ANDRÉ 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MÉDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

138 202211435 
Educação 
Presencial 

1350301 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 21577 Faculdade Focus 16640 
GRUPO FOCUS DE 
EDUCAÇÃO LTDA. 

139 202206137 
Educação 
a Distância 

1562797 
GESTÃO DE 
PRODUTO 

Tecnológico 242 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS AMPLI 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

140 202129054 Educação 1403982 ARQUITETURA E Bacharelado 926 Centro Universitário 16452 ANHANGUERA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 21 de 30  

Presencial URBANISMO Anhanguera Pitágoras 
Unopar de Campo Grande 

EDUCACIONAL 
PARTICIPACÕES S/A 

141 202205279 
Educação 
Presencial 

1331343 NUTRIÇÃO Bacharelado 1996 
INSTITUTO CUIABÁ DE 
ENSINO E CULTURA 

2415 
ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

142 202210437 
Educação 
Presencial 

1364267 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 1478 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
BERNARDO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

143 202129086 
Educação 
Presencial 

94985 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

144 202209753 
Educação 
Presencial 

1304516 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 14429 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE MACEIÓ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

145 202204165 
Educação 
Presencial 

1364168 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Bacharelado 2355 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
MATÃO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

146 202210479 
Educação 
Presencial 

1384124 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 15839 
FACULDADE PITÁGORAS 
UNOPAR DE JOÃO 
PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

147 202209820 
Educação 
Presencial 

1332308 FARMÁCIA Bacharelado 1267 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DA GRANDE 
FLORIANÓPOLIS 

847 

AESGF ENSINO 
SUPERIOR DA 
GRANDE 
FLORIANÓPOLIS LTDA. 

148 202212415 
Educação 
Presencial 

1441464 DIREITO Bacharelado 21411 
Faculdade Uninassau 
Cuiabá 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

149 202204397 
Educação 
Presencial 

1086321 ENFERMAGEM Bacharelado 2165 
FACULDADE FOZ DO 
IGUAÇU 

611 
AEI ENSINO SUPERIOR 
DE IGUAÇU LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 22 de 30  

150 202212334 
Educação 
Presencial 

1404907 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 18675 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de 
Campo Grande 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

151 202203601 
Educação 
Presencial 

1330362 ENFERMAGEM Bacharelado 2355 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
MATÃO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S.A. 

152 202204396 
Educação 
Presencial 

58662 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 2165 
FACULDADE FOZ DO 
IGUAÇU 

611 
AEI ENSINO SUPERIOR 
DE IGUAÇU LTDA. 

153 202206196 
Educação 
Presencial 

1386253 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 21834 
Faculdade Anhanguera de 
Marilia 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S/A 

154 202212411 
Educação 
Presencial 

1441431 PSICOLOGIA Bacharelado 18673 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de 
Goiânia 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

155 202212330 
Educação 
Presencial 

1404312 BIOMEDICINA Bacharelado 18675 
Faculdade Univeritas 
Universus Veritas de 
Campo Grande 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

156 202203123 
Educação 
Presencial 

1330803 
DESIGN DE 
PRODUTO 

Tecnológico 1381 
Faculdade Martha Falcão 
Wyden 

914 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA LTDA. 

157 202204681 
Educação 
Presencial 

1350004 ENFERMAGEM Bacharelado 15839 
FACULDADE PITÁGORAS 
UNOPAR DE JOÃO 
PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

158 202204161 
Educação 
Presencial 

1262746 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 18628 
Faculdade Pitágoras de 
Luis Eduardo Magalhães 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

159 202211363 
Educação 
Presencial 

1365321 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 21833 
Faculdade Anhanguera de 
Mogi Guaçu 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 23 de 30  

160 202211315 
Educação 
Presencial 

1200507 LOGÍSTICA Tecnológico 1923 
FACULDADE ARNALDO 
JANSSEN 

235 
ASSOCIAÇÃO 
PROPAGADORA 
ESDEVA 

161 202210484 
Educação 
Presencial 

1337996 
GESTÃO 
PÚBLICA 

Tecnológico 21442 Faculdade Mega 16567 
SILAS PEDRO DE 
CARVALHO - EPP 

162 202210978 
Educação 
Presencial 

5000205 ENFERMAGEM Bacharelado 1492 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE UBERLÂNDIA 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

163 202129084 
Educação 
Presencial 

94996 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITAGORAS - SISTEMA 
DE EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

164 202129102 
Educação 
Presencial 

95643 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITAGORAS - SISTEMA 
DE EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

165 202205267 
Educação 
Presencial 

1161331 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 2248 FACULDADE SERGIPANA 519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

166 202212094 
Educação 
Presencial 

88892 
LETRAS - 
LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura 1457 
Faculdade Estácio de 
Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MÉDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

167 202210982 
Educação 
Presencial 

5000211 FARMÁCIA Bacharelado 1492 
FACULDADE PITÁGORAS 
DE UBERLÂNDIA 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

168 202129072 
Educação 
Presencial 

113625 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 24 de 30  

19 202210377 
Educação 
Presencial 

1365313 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 21834 
Faculdade Anhanguera de 
Marilia 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

170 202129981 
Educação 
Presencial 

1367288 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 21878 
Faculdade Metropolitana 
de Florianópolis 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCÚ S/S 
LTDA. 

171 202205280 
Educação 
Presencial 

1280548 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 2470 
INSTITUTO SALVADOR 
DE ENSINO E CULTURA 

2415 
ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

172 202129079 
Educação 
Presencial 

94760 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

173 202129104 
Educação 
Presencial 

94773 PEDAGOGIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

174 202203898 
Educação 
Presencial 

1283370 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ DE 
SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

175 202209734 
Educação 
Presencial 

1303758 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 

Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A 

176 202129087 
Educação 
Presencial 

113629 HISTÓRIA Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

177 202129098 Educação 95087 MATEMÁTICA Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE 1204 PITÁGORAS - SISTEMA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 25 de 30  

Presencial CUIABÁ DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

178 202203070 
Educação 
Presencial 

1385042 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 18009 Faculdade BSSP 17200 

BOA SORTE 
SABEDORIA 
PROSPERIDADE 
SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS LTDA. 

179 202129978 
Educação 
Presencial 

50216 
LETRAS - 
INGLÊS 

Licenciatura 1312 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
RONDONÓPOLIS 

16354 
FAIR EDUCACIONAL 
LTDA. 

180 202128930 
Educação 
Presencial 

1303477 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 1518 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAGUATINGA 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

181 202129064 
Educação 
Presencial 

94793 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

182 202210538 
Educação 
Presencial 

1364219 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Licenciatura 4652 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE SÃO 
JOSÉ 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

183 202208611 
Educação 
Presencial 

1438201 TEOLOGIA Bacharelado 5671 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
JOSÉ DE ITAPERUNA 

69 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL SÃO JOSÉ 

184 202209790 
Educação 
Presencial 

98762 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 2240 
FACULDADE DE 
FORTALEZA 

1081 
ASCEC ENSINO 
SUPERIOR CEARENSE 
LTDA. 

185 202205547 
Educação 
Presencial 

1287415 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 19298 
Faculdade Pitagoras de 
Eunapolis 

1204 
PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 26 de 30  

SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

186 202209786 
Educação 
Presencial 

1441116 BIOMEDICINA Bacharelado 2149 
FACULDADE MATO 
GROSSO DO SUL 

1308 

AESMS ENSINO 
SUPERIOR DE MATO 
GROSSO DO SUL 
LTDA. 

187 202203038 
Educação 
Presencial 

1208509 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 18077 Faculdade Cosmopolita 15942 
FACULDADES BRASIL 
INTELIGENTE S/S 
LTDA. 

188 202210892 
Educação 
Presencial 

121059 
BANCO DE 
DADOS 

Tecnológico 521 
UNIVERSIDADE DE MOGI 
DAS CRUZES 

362 

ORGANIZAÇÃO 
MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA SOCIEDADE 
SIMPLES LIMITADA 

189 202206099 
Educação 
Presencial 

1303463 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Bacharelado 4826 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
CAMPINAS 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

190 202128979 
Educação 
Presencial 

1205185 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 2513 
Faculdade Positivo 
Londrina 

1638 

CESA - COMPLEXO DE 
ENSINO SUPERIOR 
ARTHUR THOMAS S/S 
LTDA. - ME 

191 202203897 
Educação 
Presencial 

1283400 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 472 

UNIVERSIDADE DO 
GRANDE RIO 
PROFESSOR JOSÉ DE 
SOUZA HERDY 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

192 202206138 
Educação 
a Distância 

1562896 EVENTOS Tecnológico 242 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS AMPLI 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 27 de 30  

193 202129081 
Educação 
Presencial 

113600 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

194 202204162 
Educação 
Presencial 

1262745 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 18628 
Faculdade Pitágoras de 
Luis Eduardo Magalhães 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S.A. 

195 202211895 
Educação 
Presencial 

1380792 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 163 
UNIVERSIDADE ESTÁCIO 
DE SÁ 

119 
SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ LTDA. 

196 202212342 
Educação 
a Distância 

1211023 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 2275 
FACULDADE SANTO 
AGOSTINHO 

17770 
ESMC EDUCAÇÃO 
SUPERIOR LTDA. 

197 202204348 
Educação 
Presencial 

1292316 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 19369 Faculdade CEAM 16215 

SOCIEDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA CEAM 
LTDA. 

198 202128967 
Educação 
Presencial 

1323650 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 383 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

2447 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

199 202129062 
Educação 
Presencial 

94797 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 

200 202128911 
Educação 
Presencial 

1284906 
DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 2501 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE GOIÁS 

119 
SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ LTDA. 

201 202212417 
Educação 
Presencial 

1441307 PSICOLOGIA Bacharelado 21411 
Faculdade Uninassau 
Cuiabá 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 28 de 30  

202 202210477 
Educação 
Presencial 

1364472 
CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelado 15839 
FACULDADE PITÁGORAS 
UNOPAR DE JOÃO 
PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAIBA LTDA 

203 202129768 
Educação 
Presencial 

5000725 
GESTÃO 
HOSPITALAR 

Tecnológico 11818 Faculdade Inspirar 3359 
AX - CENTRO DE 
ESTUDOS DA SAÚDE 
LTDA. - EPP 

204 202131135 
Educação 
Presencial 

1386372 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 13728 
FACULDADE DOS 
CARAJÁS 

12668 
FACULDADE DOS 
CARAJÁS EIRELI 

205 202209832 
Educação 
Presencial 

55789 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelado 1276 
INSTITUTO TAUBATÉ DE 
ENSINO SUPERIOR 

851 

AESJC ENSINO 
SUPERIOR DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS 
LTDA. 

206 202209823 
Educação 
Presencial 

1190678 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 1656 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DE TERESINA 

587 
AESPI ENSINO 
SUPERIOR DO PIAUÍ 
LTDA. 

207 202210474 
Educação 
Presencial 

1322473 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 15839 
FACULDADE PITÁGORAS 
UNOPAR DE JOÃO 
PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAÍBA LTDA. 

208 202211019 
Educação 
Presencial 

1453651 FARMÁCIA Bacharelado 2324 
Faculdade Anhanguera de 
São José-SC 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S.A. 

209 202128919 
Educação 
Presencial 

1263940 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 383 
UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

2447 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA. 

210 202129061 
Educação 
Presencial 

94799 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 780 
UNIVERSIDADE DE 
CUIABÁ 

1204 

PITÁGORAS - SISTEMA 
DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 29 de 30  

211 202210881 
Educação 
Presencial 

121052 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Bacharelado 521 
UNIVERSIDADE DE MOGI 
DAS CRUZES 

362 

ORGANIZAÇÃO 
MOGIANA DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA SOCIEDADE 

 

                                                                                                                                                                             DIANA GUIMARÃES AZIN 

(Publicação no DOU n.º 167 de 01.09.2022, Seção 1, página 86) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


